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Abstrakt

Parlament Katalánska byl obnoven v roce 1980 během přechodu k demokracii

ve Španělsku. Od počátku v stranickém systému dominovala koalice Convergencia i Unió,

která byla tvořena dvěma stranami. Vletech 1984 až 1995 CiU disponovala absolutní

parlamentní většinou. Její dominance byla narušena volbami v roce 1999 a 2003 stranou

Partit dels Socialistes de Catalunya. Do této doby existoval bipolární systém, kdy CiU

vyhrávala při volbách do Parlamentu Katalánska a PSC-PSOE při volbách do Congreso de

Diputados v této autonomní oblasti. CiU zvítězila ve všech katalánských parlamentních

volbách do roku 2012. Po rozpadu CiU v roce 2015 jedna z jejích stran Convergéncia

Democrática de Catalunya spolupracuje s Esquerra Republicana de Catalunya především

kvůli nezávislosti Katalánska. Po roce 2015 se navýšil počet relevantních stran

v regionálním parlamentu.

Cílem práce je odpovědět na otázky, jaký typ stranického systému dle Sartoriho teorie

se vyskytoval/vyskytuje v Parlamentu Katalánska a pokud došlo ke změně, které události

tuto změnu ovlivnily. Dále jsou zde komparovány výsledky voleb do Parlamentu

Katalánska a do Congreso de Diputados na území Katalánska. Tato komparace hledá

odpověď na otázku, zda v obou těchto typech voleb vítězí stejné strany. V neposlední řadě

je zodpovězena otázka, zda při volbách do regionálního parlamentu vyhrávají regionální

strany či odnože celostátních stran.

Abstract

The Parliament of Catalonia was restored in 1980 within the transition to democracy

in Spain. From the beginning the coalition of Convergéncia i Unió was dominated in party

system. This coalition was consisted by two parties and had absolute parliamentarian

majority between years 1984 and 1995. Its dominance was disrupted by Partit dels

Socialistes de Catalunya in elections in 1999 and also in 2003. Until then, there was

a bipolar system where CiU won elections to the Parliament of Catalonia and PSC-PSOE

elections to Congreso de Diputados in this autonomous region. CiU won every Catalan

parliamentary elections till 2012. After the collapse of CiU in 2015, one of its parties,

Convergéncia Democrática de Catalunya, started to cooperate with Esquerra Republicana

de Catalunya primarily because of Catalonia's independence. The number of relevant

parties started to increase in 2015.

The aim of the thesis is to answer following questions: what party system according to

Sartori’s theory occurred/occurs in the Parliament of Catalonia and whether there was a

change of party system or not. If yes, then which circumstances affected this change.

Furthermore, the results of the elections to the Parliament of Catalonia and to Congreso de

Diputados in Catalonia are compared. This comparison seeks to answer the question of

whether the same party wins in both of these types of elections. Last but not least, the goal

is to answer the question whether the regional parties or national party branches win the

regional parliament elections.
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Úvod

Španělské království je rozděleno do 17 autonomních společenství. Při přechodu

k demokracii ve druhé polovině 70. let 20. století získaly největší autonomii tři historické

národnosti, mezi které patřili i Katalánci. Ti získali již svůj první Estatut ďAutonomia

v roce 1932, díky kterému se mohly uskutečnit první katalánské parlamentní volby.

Během Francova režimu došlo k represím a k centralizaci země. Následně při přechodu

k demokracii byl schválen v roce 1979 nový Estatut ďAutonomia de Catalunya,

na základě kterého byl obnoven Parlament de Catalunya. Během přechodu k demokracii

došlo také k zlegalizování regionálních stran, mezi které patřila katalánská nacionalistická

strana Esquerra Republicana de Catalunya. Dále vznikaly nové strany, které se snažily

navázat na významné strany, jež existovaly na začátku 20. století.

Celkově se doposud uskutečnilo 12 autonomních voleb, přičemž první proběhly v roce

1980. Poslední volby konané v roce 2017 vypsala španělská vláda, která v té době držela

správu nad touto autonomní oblastí kvůli vyhlášení nezávislosti Katalánska. Volební

období trvá čtyři roky. Ve španělských i v katalánských volbách kandidují jak regionální

strany, tak i odnože celostátních stran. Strany spolupracují nejen na základě stejného

postavení k socioekonomickým otázkám, ale je zde důležitý také postoj ke katalánské

identitě.

V katalánském stranickém systému se v 80. letech 20. století začala profilovat

jako dominantní strana, respektive dominantní koalice Convergéncia i Cnio. které se

podařilo až do voleb 1999 vždy vyhrát s viditelným náskokem na druhou nejúspěšnější

stranu. V roce 2003 skončilo období tzv. Pujolismo, které označuje období vlády a politiku

prezidenta Generalität Jordiho Pujola.

Poprvé v roce 2003 došlo k alternaci u vlády, jelikož se socialistické straně Partit

dels Socialistes de Catalunya podařilo sestavit koaliční vládu. V následujících letech

prosadila reformu Estatut dAutonomia de Catalunya, která vešla v platnost v roce 2006.

O čtyři roky později Ustavní soud Španělska rozhodl o vyškrtnutí článků, mezi kterými byl

i článek uznávající Katalánce jako národ. Tento rozsudek ovlivnil následující dění

ve společnosti a tím i v politice. Ta se totiž rozdělila na podporovatele vzniku nezávislého

státu a na zastánce setrvání ve Španělském království. Následně v Katalánsku došlo
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k nárůstu separatistických tendencí. Ekonomická krize a obvinění tradičních stran

z korupce byly také důvody, proč vznikaly nové strany jak na celostátní, tak na regionální

úrovni. Otázkou je, zda tyto okolnosti ovlivnily i stranický systém v regionálním

parlamentu.

Téma týkající se Katalánska si autorka zvolila, jelikož se již delší dobu věnuje postoji

politických stran vůči katalánskému nacionalismu a zabývá se vývojem katalánského

nacionalismu, bojem práva na sebeurčení národa a propojením fotbalového klubu

FC Barcelona s místní politikou. Zároveň se jedná o aktuální téma, které je nejen v českém

prostředí opomíjeno.

Hlavním cílem této práce je nabídnout paradoxně chybějící typologizaci katalánského

stranického systému dle Giovanni Sartoriho a následná charakterizace a vývoj onoho

stranického systému od roku 1980 po současnost. Hlavní výzkumné otázky zní Jaký

stranický systém dle Sartoriho teorie existoval/existuje v Katalánsku? a Vyhrávají

katalánské parlamentní volby katalánské regionální strany nebo etablované celostátní

strany?

Vstupní hypotézou této diplomové práce je, že zvýšení separatistických tendencí

v Katalánsku, zde měřeno volebními výsledky separatistických stran, zapříčinilo změnu

polarizace katalánského parlamentního stranického systému.

Dílčím cílem, který se váže k hlavnímu, je zjištění, zda katalánský stranický systém

prochází proměnou a případně které události tuto změnu ovlivnily. Dále je dílčím cílem

komparovat výsledky katalánských parlamentních voleb s volbami do Congreso

de Diputados a odpovědět na výzkumnou otázku, která zní Vítězí na území Katalánska

stejné strany ve volbách do Parlament de Catalunya jako při volbách do Congreso

de Diputados? Vzhledem na aktuálnost tématu jsou poslední výsledky voleb1 do Congreso

de Diputados stručně zmíněny v závěru práce.

Práce analyzuje volební výsledky do Parlament de Catalunya a následně jeho stranický

systém. Jedná se o empiricko-analytický přístup. Deskriptivní přístup je využit

při definování volebního systému do Parlament de Catalunya a také do Congreso

de Diputados. Zároveň se využívá u zasazení do historicko-politického kontextu. Práce

1 Poslední celostátní volby se uskutečnily dne 28. dubna 2019.
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hledá odpovědi na výzkumné otázky.

V této diplomové práci jsou komparovány všechny katalánské parlamentní volby

v období 1980 až 2017. V neposlední řadě jsou zde porovnány výsledky voleb

do Congreso de Diputados na území Katalánska od roku 1977 s katalánskými

parlamentními volbami. Toto srovnání se využívá pro zodpovězení jedné z výzkumných

otázek.

Diplomová práce využívá teorii soutěživých stranických systémů od Giovanni

Sartoriho, nicméně nesoutěživé systémy jsou v práci zmíněny stručně. Sartoriho typologie

stranického systému je použita k analýze katalánského stranického systému. V neposlední

řadě je zde zmíněna teorie cleavages od autorů Seymoura Martina Lipseta a Steina

Rokkana, která pomáhá k analýze charakteru katalánského stranického systému.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je obsažena

obecná teoretická část, která je rozdělena do třech podkapitol. První podkapitola obsahuje

obecnou teorii stranických systémů. Druhá podkapitola stručně připomíná typologii


[…]

identitě nebo etablované celostátní strany. V neposlední řadě bude jedna kapitola věnovaná
analýze stranického systému Katalánska na základě teorie obsažené v první kapitole
diplomové práce.

Metodologie práce:
Práce analyzuje vývoj a proměny stranického systému od roku 1980 v Parlamentu

Katalánska. Deskriptivní postup bude použit v části o historicko-politickém kontextu a
charakteristiky španělských a katalánských stran. K charakteristice stranického systému se
používá typologie např. Giovanni Sartoriho. V poslední kapitole práce se autorka pokusí
analyzovat změny stranického systému na základě volebních výsledků v období od prvních
katalánských parlamentních voleb v roce 1980 po poslední katalánských parlamentních
voleb v roce 2017.

Základní charakteristika tématu:
Katalánsko patří mezi 17 autonomních oblastí Španělského království. V roce 1979 byl

obnoven Autonomní statut Katalánska, díky kterému byla znovu obnovena činnost
Parlamentu Katalánska. První volby se uskutečnily v roce 1980. Do místního Parlamentu
mohou kandidovat jak celostátní španělské státy tak i místní katalánské strany. V
posledních 10 letech se začaly více projevovat separatistické tendence, což by mohlo
ovlivnit také stranický systém Katalánska. Velmi úspěšnou stranou v tomto regionu se
stala místní strana Convergěncia i Unió, která je volena i do Poslanecké sněmovny

98

Španělska. Poslední volby proběhly do katalánského parlamentu v prosinci 2017.

Předpokládaná struktura práce:
Diplomová práce bude rozdělena do několika částí. V úvodní kapitole bude představení

teorie, která bude zahrnovat charakteristiku jednotlivých typologií stranického systému dle
vybraných autorů, jako je například Giovanni Sartori. Následující kapitola bude zahrnovat
historicko-politický kontext Španělska a Katalánska. Jedna kapitola bude představovat
relevantní strany v Parlamentu Katalánska a také relevantní strany v Parlamentu Španělska.
V poslední kapitole bude provedena analýza stranického systému dle vybrané teorie.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Výsledky voleb do Parlament de Catalunya od roku 1980 dle procenta
získaných hlasů (tabulka)

19
80

19
84

19
88

19
92

19
95

19
99

20
03

20
06

20
10

20
12

20
15

20
17

CíU 27,7 46,6 45,5 46,0 40,8 37,6 30,9 31,4 38,4 30,4

PSC-PSOE 22,3 29,9 29,6 27,4 24,8 37,8 31,1 26,7 18,2 14,3 12,7 13,8

PSUC 18,7 5,6

ERC 8,9 4,4 4,1 7,9 9,5 8,7 16,4 14 7 13,7 21,3

CC-UCD 10,6

PSA-PA 2,7

AP-PDP-UL 7,7 5,3

IC 7,7 6,5 9,7 2,5 7,3 12 7,4 9,9

CDS 3,8

PP 5,9 13,0 9,5 11,9 10,6 12,3 12,9 8,5 4,2

C‘s 3 3,4 7,5 17,8 25,3

SI 3,3

CUP 3,5 8,2 4,5

JxSí 39,4

CatSíquessPot 8,9

JUNTSxCAT 21,6

CatComú-
Podem 7,4

Zdroj: http://www.bcn.cat/estadistica/castella/dades/telec/aut/autevo/eal2.htm
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Příloha č. 2: Výsledky voleb Parlament de Catalunya od roku 1980 dle počtu mandátů
(tabulka)

19
80

19
84

19
88

19
92

19
95

19
99

20
03

20
06

20
10

20
12

20
15

20
17

CíU 43 72 69 70 60 56 46 48 62 50

PSC-PSOE 33 41 42 40 34 52 42 37 28 20 16 17

PSUC 25 6

ERC 14 5 6 11 13 12 23 21 10 21 32

CC-UCD 18

PSA-PA 2

AP-PDP-UL 11 6

IC 9 7 11 3 9 12 10 13

CDS 3

PP 7 17 12 15 14 18 19 11 4

C‘s 3 3 9 26 36

SI 4

CUP 3 10 4

JxSí 62

CatSíqueesPot 11

JUNTSxCAT 34

CatComún-
Podem 8

Zdroj: http://www.bcn.cat/estadistica/angles/dades/telec/aut/autevo/eal4.htm
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Příloha č. 3 - Počet poslanců za vybrané strany zvolených v celém Španělsku ve volbách
v letech 1977 a 2016 (tabulka)

19
77

19
79

19
82

19
86

19
89

19
93

19
96

20
00

20
04

20
08

20
11

20
15

20
16

pp 16 9 107 105 107 141 156 183 148 154 186 123 137

PSOE 118 121 202 184 175 159 141 125 164 169 110 90 85

ERC 1 1 1 0 0 1 1 1 8 3 3 9 9

CiU/DL/

CDC
11 8 12 18 18 17 16 15 10 10 16 8 8

C‘s 40 32

Podemos 42 45

Zdroj: http://www.interior.gob.es/documents/642317/1201381/Las_elecciones_generales_en_Espana_1977-
2016_126170281 ,pdf/6ef7a97b-a48a-4511 -b988-6b0ff0796ae2
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 ‎C:\Users\stanovsm\Downloads\k konverzi\Nová složka\Nová složka\obrázky\diplomová práce - Baranyaiová - 0038.png‎
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 ‎C:\Users\stanovsm\Downloads\k konverzi\Nová složka\Nová složka\obrázky\diplomová práce - Baranyaiová - 0048.png‎
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 ‎C:\Users\stanovsm\Downloads\k konverzi\Nová složka\Nová složka\obrázky\diplomová práce - Baranyaiová - 0064.png‎
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 ‎C:\Users\stanovsm\Downloads\k konverzi\Nová složka\Nová složka\obrázky\diplomová práce - Baranyaiová - 0085.png‎
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