UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: Baranyaiová Jméno: Gabriela

NÁZEV PRÁCE: Stranický systém katalánska

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Perottino Jméno: Michel
Pracoviště: KP IPS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru A

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

A

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

A

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Bezproblémová práce, která velmi pečlivě rozebírá katalánskou stranický, resp. politický,
vývoj a představuje ucelenou analýzu vývoje katalánského stranického systému.
Teoretický rámec (především Sartoriho typologie stranických systémů) je vhodně zvolený,
práce pečlivě zdokumentovaná s vlastní systematickou analýzou.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu A

3.3 Zvládnutí terminologie oboru B

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

/

3.8 Grafická úprava textu B
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Předložená práce se vyznačuje jednak systematickou prací autorky a zároveň i tím, že se
jedna de facto o jedinečnou práci na téma stranického systému Katalánska. Autorka si
zvolila nelehké téma komplexního přístupu (představení katalánských stran, jak v kontextu
Katalánska, tak zákonitě i v rámci Španělska, což slouží jako základ pro analýzu vývoje
katalánského stranického systému prakticky od 80. let minulého století). Zapálení autorky
pro daný region je zjevný, byť se nakonec neprojevuje negativně na výsledku. Celkově je
práce velmi povedená a snad by měla být přeložená do katalánštiny (či španělštiny).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: